
2023年度事業報告書

20231年:4月  1 日か ら2024年 3月 31 日ま‐で
｀

特定非営利活動法人 まちぽっと

:.事業の成果

|)持続可能な市民社会・豊かな地域社会づくりおよびその関連事項に関する企画、調査および

研究、又は公共政策の提言、その普及および啓発に係る事業

①「自治体政策 。制度」調査研究事業『子どもの権利を守る「児童相談所」とするためのプロジ

ェクト』

児童相談所等をより良い場所とするための方策について市民の視点で検討し必要な政策 。制度

等の提案するため、他団体と共同で発足させたプロジエクトチームでプロジェクト会議を行いま

した。

2)市民活動支援および市民活動団体と行政、企業などとの協働の推進に関する企画、調査およ

び研究、又は公共政策の提言、その普及および啓発に係る事業

①「空き家活用・居住支援」事業

「市民・地域居住支援推進連絡協議会」を3回開催し、生活クラブ生協 。東京による居住支援

の取組みをはじめ関係する情報等を共有化するとともに、「居住支援学習会」を 2回開催し居住支

援の取組みを学びました。

3)市民活動団体に対する相談対応、助言、協力および助成事業

①草の根市民基金・ぐらん助成事業

2023年度助成は、公募申請及び書類選考審査、公開選考会を開催し、2023年度助成 。2024

年度活動団体を選考し、アジア草の根助成新規 2団体 100万円、継続 1団体 50万円、都内草の

根助成 7団体 299万 8千円の助成を決定し、交付しました。助成団体と寄付者 。市民との交流・

学習企画として草の根交流集会や地域交流企画、交流・学習会を2回、会場とオンライン参カロを

併用し開催しました。また、広報媒体としてニュースレターを3回発行しました。

②ソーシャル・ジャスティス基金 (SJF)助成事業
2023年度は、第 :2回助成団体として 6団体を選考し553万 5千円の助成を行い、助成団体

の参加のもと助成発表フォーラムを開催しました。アドボカシーカフェをオンラインで 6回開催

し、その記録をWEBサイトで公開しました。

4)市 民活動に携わる人材育成のための研修およびセミナーなどの開催に係る事業
①「まちぽっとセミナー」等開催事業

2023年度はまちばっとセミナー等の開催はありませんでした。

②「市民事業・自治体議員研修」等開催事業

市民自治研修への協力を3回、財政研修への協力を2回、会場とオンライン参加を併用し開催



しました。

5)市民活動団体相互の交流およびこれらの団体に対する情報提供に係る事業

①WEBサイトの更新及びメールマガジン等の配信
NPO法人まちぽっとの事業活動や関連団体の情報を発信するため WEBサイトの更新を行う
とともに、メールマガジンを 12回配信しました。

6)機関誌および調査研究報告書、書籍の発行に係る事業

①機関誌、書籍等の発行

「『新生児家庭』を支える地域のしくみ」をテーマに発行を予定しましたが、2023年度中の発

行には至 りませんで した。

2.事業の実施に関する事項

(|)特定非営利活動に係わる事業

事業名
:。 「自治体政策 。制度」調査研究事業、『子どもの権利を守る「児童相談所」とする

ためのプロジエクト』

事業内容 ①他団体とのプロジェクトチームによるプロジエクト会議

実施 日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちぼっと事務所、ほか

従事者の

人数
1名

受益対象

者の範囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

100人・団体

事業費の

金額
|,420千 円

事業名

2.市民活動支援および市民活動団体と行政、企業などとの協働の推進に関する企画、

調査および研究、又は公共政策の提言、その普及および啓発に係る事業

|)「空き家活用・居住支援」事業

事業内容
①「市民・地域居住支援推進連絡協議会」の開催

②「居住支援学習会」の開催

実施日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちぼっと事務:所、 ほか

従事者の

人数
3名

受益対象

者の範囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

100人・団体



事業費の

金額
91千 円

事業名
3.市民活動団体に対する相談対応、助言、協力および助成事業

|)草の根市民基金・ぐらん助成事業

事業内容

①2023年度助成。2024年度活動団体の選考・採択

②交流集会の開催

③交流。学習会の開催

④ニュースレターの発行

実施日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちばっと事務所、ほか

従事者の

人数
2名

受益対象

者の範囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

200人・団体

事業費の

金額
7,201千 円

事業名 2)ソ ーシャル・ジャスティス基金 (SJF)助成事業

事業内容

①第 12回助成団体の選考。採択

②助成発表フォーラムの開催

③連携ダイアローグの開催

④アドボカシーカフェの開催

実施日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちぽっと事務所、ほか

従 事者 の

人数
2名

受益対 象

者 の範 囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか  300人・団体

事業 費の

金額
7,398千 円

事業名
4.市 民活動に携わる人材育成のための研修およびセミナーなどの開催に係る事業

|)「 まちぼっとセミナー」等開催事業

事業内容
①まちぼっとセミナーの開催

②市民事業。自治体議員研修

実施 日時 2023年 4月 ～2024年 3月



実施場所 まちぼっと事務所、ほか

従 事者 の

人数
5人

受益対 象

者 の範 囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

80人・団体

事業 費の

金額
0千 円

事業名
5。 市民活動団体相互の交流およびこれらの団体に対する情報提供に係る事業

|)WEBサ イ トの更新及びメールマガジン等の配信

事業内容
①WEBサイトの作成、更新

②メールマガジンの配信

実施日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちばっと事務所、ほか

従事者 の

人数
3名

受益対 象

者 の範 囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

300人・団体

事業 費の

金額
236千円

事業名
6.機関誌および調査研究報告書、書籍の発行に係る事業

|)機関誌、書籍等の発行

事業内容 機関誌、書籍等の企画 。発行

実施日時 2023年 4月 ～2024年 3月  *前年度からの継続事業

実施場所 まちぽっと事務所、 ほか

従事者 の

人数
2名

受 益 対 象

者 の 範 囲

及び人数

市民全般、市民活動団体、ほか

120人・団体

事業 費の

金額
142千 円



2023年度活動計算書
2023年4月 1日 ～2024年3月 31日 (単位 ;円 )

<経常収益 >

科  目 決算額 備 考

1.受取会費 1,292,000

団体正会員

個人正会員

団体賛助会員

個人賛助会員

1,110,000

115,000

40,000

27,000

2.受取寄付金 9,890,866

一般寄付

SJF

草の根市民基金

休眠預金

1,200,000

550,000

7,140,866

1,000,000

3.事業収益 47,380

委員報酬

書籍販売

メガネ拭き販売

調査研究

セ ミナー・研修

活動支援など

出版

受託事業

SJF

草の根市民基金

0

0

44,000

1,280

0

0

2,100

4.助成金・補助金

5.雑収益 1,185 出資配当金、預金利息など

当期経常収益計 11,231,431



決 算 備 考

16.515.431
3,339,834

給与費

退職金

法定福利費・福利厚生費

通勤費

2,636,160
0

454,823
248.851

職員2名

13.175,597

支払助成金

外注・委託費

旅費交通費
通信運搬費
事務消耗品費

什器備品費

印刷制作費
広報 。会員通信費

事務所賃借費
水道光熱費
会議会場費

図書資料収集費

謝金原稿料

租税公課
その他

9,783,165
422,222
44,852
783,507
265,621
0

740,596
0

558,480
114,777
43,703
909

402,480
0

15,285

草の根市民基金、SJF

英訳、手話通訳、調査事務 等

サーハ―゙・″ター・Cloud関 連機器リース・サホ
°―卜料  1等

ニュースレター印刷 :費' 等

Z00Mアカウント使用料 (アドホ
゛
カシリフェオンライン) 等

講師謝金、選考・審査委員謝金 等

振込手数料 等

期首棚卸高

期末棚卸高

637,444
△ 625,309 出版物棚卸

16,527,566
1,893.053

(1)人件費
給与賞与手当
退職金

法定福利費・福利厚生費
通勤費

502,357
195

50
87

68

840
000
528

989

1

職員2名

(2)そ の他経費

旅費交通費

通信運搬費

事務消耗品費

什器備品費

印刷・制作費

広報 。会員通信費

事務所賃借費

水道光熱費

会議会場費

図書資料費

謝金原稿料

諸会費

租税公課

その他

1,390,696
90,

478,

142,

6,

515,

105,

2,

1,

40,

7,

050

188

994
0

630
0

520

950
000

370

0

000
0

994

電話代、サーバー代、郵送費 等
北
°―機リース料、コヒ

°―ハ
°
フォマンスチャーシ

゛
料 等

生活クラデ運動ク
゛
′匠デインクトシフ

゛
事業連合、日本NPOセンター等会費

振込手数料 等

18,420,619
△ 7.189.188
1,272,721

過年度損益修正 :

昌
パ 1,272,721

引前当期正味 | オ産増減額 △ 8,461,909
去人税 、住 民税 ; 70,000 法人住民税均等割 り70,000円

成客頁 △  8,531,901
箱 51.256.096
額 42,724.187

く

「業 晉

)人件書

)その伸`経香

2_
:揮書

日経常を用計



2023年度貸借対照表
2024 31

科 目 金 :

29,344,869
10,684,959
625,309

Ｑ
υ

ｒ
Э

民
υ

ｎ
５

Ｆ
Э
∩
Ｖ
Ｆ
Э

544

９
“

η
ｒ

４
ュ

150,000
10,000
818,606

45,649,23

46,627,83

3,903,

978

3,903,650

51,256,096
△  8,531,909
42,724,187

46.627.837

3,767,500
70,

1.資産の部
1)流動資産
(現金 。預金 )
現金
郵便振替
預金 三井住友銀行
預金 中央労働金庫
棚卸資産
流動資産合計
2)固定資産
関係団体出資金
東京コミュニティパワーバンク
中央労働金庫
敷金
固定資産合計

資 産 合 計

2.負債の部
1)流動負債
未払金
未払助成金
未払い法人住民税
預り金 (社会保険、雇用保険、所得税、住民税)
流動負債合計
2)固定負債

負 債 合 計

前期繰越正味財産
当期正味財産増減額
正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計額



2023年度財務諸表の注記

1.重要な会計の方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2017年 12月 12日 最終改正NPO法人会計基準協議会)
います。

(1)棚卸資産の評価
販売用書籍を棚卸対象とし、それぞれの取得原価と在庫数から算定しています。

(2)消費税等の会計処理
消費税は税込み経理によっています。

2.事業別損益の状況
別紙「2023年度事業別損益の状況」のとおりです。

3.使途等が制約された寄付・助成金等の内訳
2023年度の使途等が制約された寄付・助成金の内訳は以下のとおりです。

当法人の正味財産は42,724,187円 です。そのうち37,142,187円 は下記のように使途が特定された寄付等です。

4.役員およびその近親者との取引の内容
役員およびその近親者との取ラ のとおりです

■参考
5.会計正

によつて

内 容
前期 当期 当期 次期

備 考
繰越額 受入額 減少額 繰越額

草の根市民基
金・ぐらん

10,841,978 7,143,061 7,201,013 10,784,026
特定基金として10,784,026円 を

積立て次期事業費にあてます。

ソーシャルジャ
スティス基金

33,205,368 550,321 7,397,528 26,358,161
特定基金として26,358,161円 を

積立て次期事業費にあてます。

休眠預金基金

(JANPIA)
0 1,000,000 1,000,000 0 次期繰り越し額はゼロです。

内役員および近
親者との取引

科 目
財務諸表に計上
された金額

(活動計算書 )

1,005,000受取寄付金 9,891,866

9,891,866 1,005,000活動計算書計

当期 未払法人 当期前期 当期 当期

都民税 正味財産正味財産 受入額 減少額 増減額
各会計

4,094,799 △  1,556,750 △  70,000 5,582,000まちぽっと 7,208,750 2,538,049
10,784,02610,841,978 7,143,061 7,201,013 △  57,952ぐらん

△ 6,847,207 26,358,161SJF 33,205,368 550,321 7,397,528

1,000,000 1,000,000休眠預金

△ 8,461,909 △ 70,000 42,724,187計 51,256,096 11,231,431 19,693,340



まちぽっと ぐらん SJF 休眠預金 全体計
46.627.837資産 5,580,345 11,784,026 29,125,661 137,805

現預金 3,976,430 11,784,026 29,125,661 137,805 45,023,922

625,309棚卸資産 625,309

敷金 818,606 818,606

160,000出資金 160,000

△  1,655 1,000,000 2,767.500 137,805 3,903,650負債

未払助成金 1,000,000 2,767,500 3,767,500

未払金

未払住民税 70,000 70,000

△ 71,655 137,805 66,150預 り金

正味財産 5,582,000 10,784,026 26,358,161 ｎ

Ｖ 42,724,187



事業別損益の状況
(2023年 4月 1日 ～2024年 3月 31日 )

まちばつとセミ
ナー

活動支援・政
策提案

出版 受託 事業総計高齢者の住ま
い・福祉・居住
支援

市民自治・分
権・参加他

調査研究計

経常収益 0 44,000 1,280

受取会費

受取寄付金

事業収益 44,000 1,280 45,280

受取助成金・補助金

その他収益

経常費用 90,671 1,419,959 1,510,630 236,167 141,729 1,888,526

1.人件費計 18,352 287,024 305,376 47,715 28,629 381,720

給与賞与手当

退職金

法定福利・福利厚生費

通勤費

10,200

4,559

3,593

159,528

71,299

56,197

169,728

0

75,858

59,790

26,520

11,853

9,342

15,912

7,112

5,605

212,160

0

94,823

74,737

2.その他経費計 72,319 1,132,935 1,205,254 188,452 113,100 1,506,806

外注・委託費

旅費・交通費

通信運搬費

事務消耗品

什器備品

印刷制作費

広報。会員通信費

事務所等家賃

水道光熱費

会議会場費

図書資料収集費

謝金原稿料

諸会費

修繕費

租税公課

その他

売上原価 (棚卸高)

6,578

24,906

7,448

26,850

5,518

909

110

107,722

389,525

129,450

419,934

86,304

107,722

6,578

414,431

136,898

0

0

0

446,784

91,822

0

909

0

0

0

0

110

0

18,934

64,755

19,606

69,810

14,347

1,000

38,853

11,618

41,886

8,608

12,135

107,722

25,512

518,039

168,122

0

0

0

558,480

114,777

1,000

909

0

0

0

0

110

12,135

3.助成金

経常外費用

他部門振替額

過年度損益修正損

税引前当期正味財産増減奪 △ 90,671 △ 1,419,959 △ 1,510,630 △ 192,167 △ 140,449 △ 1,843,246

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額 △ 90,671 △ 1,419,959 △ 1,510,630 △ 192,167 △ 140,449 △ 1,843,246

45,28(



2023年度財産目録
202 31

科 目 金 :

127,045
45,950
85,555
2,058,529
2,517,913
159,102
326,060
28,881,004
137,805
1,464,796
9,220,163
625,309

150,000
10,000
818,606

45,649,23

46,627,83

3,903,

978

0

3,767,500
70,000
66,150

1.資産の部
1)流動資産
(現金預金)
現金①まちぽっと
現金②草の根市民基金
現金③SJF

郵便振替①まちぽっと

郵便振替②草の根市民基金
郵便振替③SJF

預金①三井住友銀行まちぽっと
預金②三井住友銀行SJF

預金③三井住友銀行休眠預金

預金④中央労金まちぽっと

預金⑤中央労金・草の根市民基金

棚卸資産
流動資産合計
2)固定資産
関係団体出資金
東京コミュニティパワーバンク

中央労働金庫

敷金

固定資産合計

資 産 合 計

2.負債の部
1)流動負債
未払金

未払助成金

未払い法人住民税

預り金 (社会保険、雇用保険、所得税、住民税)

流動負債合計
2)固定負債
負 債 合 計

正 味 財 産

3,903,650

42,724.187



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特主主宣型量ユ塗込年二 ちばつと

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 監事

イ トウ ヒサオ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月   日

月   日伊藤 久雄

2 睡憂]・ 監事
オオタケ タカエ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年大嶽 貴恵

3 区コ 監事
t, ts -<+l= 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日奥田 雅子

4 睡憂]。 監事
カナマルマサキ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日金丸 正樹

5

カネコ マサヨシ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年金子 匡良

6 巨憂]・ 監事
クドウ ハルヨ

 
2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日工藤 春代

7 □ 監事

コセキ タカシ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日小関 隆志

8 睡憂]・ 監事
=f) Y.u= 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日小寺 浩子

9 睡憂]・ 監事
=t\!Y =r, 2023年 4月  1日

2024年 3月  31日

年 月

月

日

日年小林 幸治

10 睡憂]・ 監事
=7l-"i <: = 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日
近藤 真美子 (通

称 :土屋真美子 )

巨憂]・ 監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 巨憂]・ 監事
ササキ タカコ

佐々木 貴子

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年

12 監事

タケウチ ヨシエ

武内 好恵

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

13 監事

ツボゴウ ミノル

坪郷 賞

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

14 監事

トヨイズミ フサコ

豊泉 惣子

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

年 日

15 睡憂]・ 監事
ミウラ カズヒロ

三浦 浩

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

16 睡憂]・ 監事
i * =:r=

 三木 由希子

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

17 睡憂]・ 監事
ワタベ マミ

渡部 真実

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年  月 日

日年 月

18 理事・匡∃
ツジ トシオ

辻 利夫

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年

19 理事。匡∃
ヤザキ メイ

矢崎 芽生

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

歴ヨ



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 まちばっと

氏   名

1 伊藤 久雄

2 大嶽 貴恵

3 奥田 雅子

4 金子 匡良

5 工藤 春代  

6 小寺 浩子

7 小林 幸治

8
近藤 真美子 (通称 :土

屋真美子)

9 佐々木 貴子

10 武内 好恵

11

12




